H

obser-

114 EPIST. AD METELLVM, ET CETEROS

observantiam, neque mihi tuam summam benivolentiam, ac liberalitatem defuisse. Si quæ intercederunt, non tam re, quam suspicione violata: ea cum fuerint & falsa & inania, sint evulsa ex omni memoria, vitaque nostra. Is enim tu vir es, & eum me esse cupio, ut, quoniam in eadem re-publicæ tempora incidimus, conjunctionem, amicitiamque nostram utriusque nostrum laudi sperem fore. Quamobrem tu, quantum tuo judicio tribuendum esse nobis putas, statues ipse: & ut spero, statues ex nostra dignitate. Ego vero tibi profiteor atque polliceor eximium, & singulare meum studium in omni genere officii, quod ad honestatem, & gloriam tuam spectet. in quo, etiamsi multi mecum contendent, tamen cum reliquis omnibus, tum Crassis tuis judicibus, omnes facile superabo: quos quidem p.65 ego ambo unice diligo; sed in Marco benivolentia impa-
 ri. hoc magis sum Publio deditus, quod me, quamquam a pueritia sua semper, tamen hoc tempore maxime, sicut alterum parentem, & observat, & diligit. Has litteras velim existimes fœderis habituras esse vim, non epistolæ, meque ea, quæ tibi promitto ac recipio, sanctissime esse ob-servaturum, diligentissimeque esse facturum. Quæ a me suscepta defensio est, te absente, dignitatis tuæ: in ea jam ego, non solum amicitia nostræ, sed etiam constantia meæ causa, perinanebo. Quamobrem satis esse hoc tempore arbitratus sum, hoc ad te scribere; me, si quid ipse intel-ligereim, aut ad voluntatem, aut ad commodum, aut ad amplitudinem tuam pertinere, mea sponte id esse facturum: fin autem quippiam aut a te essem admonitus, aut a tuis; effecturum, ut intelligeres, nihil neque te scripsisse, neque quemquam tuorum frustra ad me detulisse. Quamobrem velim ita & ipse ad me scribas de omnibus minimis, maxi-mis, mediocribusque rebus, ut ad hominem amicissi-mum: & tuis præcipias, ut opera, consilio, auctoritate, gratia mea sic utantur in omnibus, publicis, privatis, fo-rensibus, domesticis, tuis, amicorum, hospitum, clientium tuorum.

tuorum negotiis; ut, quoad ejus fieri posfit, præsentia tuæ desiderium meo labore minuatur. Vale.

ARGUMENTVM.

9

P. Vatinius, ex consulatu Illyrici rector a Cæsare dictator constitutus Ciceroni dignitatem suam contra malevolos defendendam commendat. Scripta Cæsare iv consule sine collega.

VATINIVS IMP. CICERONI SVO, S. D.

S. V.B.E.E.V. Si tuam consuetudinem in patrociniiis tuis servas, P. Vatinius cliens advenit, qui pro se causam dicier vult. Non, puto, repudiabis in honore, quem in periculo recepisti. Ego autem, quem potius adoptem, aut invocem, quam illum, quo defendantem, vincere didici? An verear, ne, qui potentissimorum hominum conspirationem neglexerit pro mea salute, is pro honore meo, pusillorum ac malivolorum obtrectationes & invidias non prosternat, atque obterat? Quare, si me sicut soles, amas, suscipe me totum: atque hoc, quidquid est oneris ac muneris, pro mea dignitate tibi tuendum ac sustinendum puta. Scis, meam fortunam, nescio quomodo, facile obtrectatores invenire non meo quidem, mehercules, merito: sed quanti id refert, si tamen fato nescio quo accidit? Si quis forte fuerit, qui nostræ dignitati obesse velit, peto a te, ut tuam consuetudinem, & liberalitatem in me absente defendendo mihi præstes. Litteras ad senatum de rebus nostris gestis, quo exemplo miseram, infra tibi perscripsi. Dicitur mihi tuus servus anagnostes fugitivis cum Vardæis esse: de quo tu mihi nihil mandasti: ego tamen terra marique ut conquireretur, præmandavi: & profecto tibi illum reperiam, nisi si in Dalmatiam aufugerit: & inde tamen aliquando eruam. Tu nos fac ames. Vale. A. d. V idus Quintiles, ex castris, Narona.

11 Juli.

10

ARGUMENTVM.

Agit de servo fugitivo Dionysio: de Catilio pirata captivo: de rebus o se gestis, & decernendis supplicationibus.

H 2

P. VA-

P. VATINIUS CICERONI SVO, S. D.

S. V. B. E. E. Q. V. De Dionysio tuo adhuc nihil extrico:
S. & eo minus, quod me frigus Dalmaticum, quod illinc
 ejicit, etiam hic refrigeravit. Sed tamen non desistam,
 p. 66 quin illum aliquando eruam. Sed tamen omnia mihi dura
tempaff imperas. De Catilio nescio quid ad me scripsisti deprecatio
 nis diligentissimæ. Apage te cum nostro Sexto Servilio.
 nam mehe. cule ego illum quoque amo. sed hujusmodi vos
 clientes, hujusmodi causas recipitis? hominem unum omni
 um crudelissimum, qui tot ingenuos, matresfamilias, cives
 Romanos occidit, arripuit, disperdidit, regiones vastavit? Si
 mius non semissis homo contra me arma tulit, & eum bel
 lo cepi. Sed tamen, mi Cicero, quid facere possum?
 Omnia, mehercule, cupio, quæ tu m' imperas. Meam
 animadversionem, & supplicium, quo usurpus eram in eum,
 quem cepissem, remitto tibi, & condono. Quid illis re
 spondere possum, qui sua bona direpta, naves expugna
 tas, fratres, liberos, parentes occisos, actione b) expositu
 lant? Si mehercules i) Appii os haberem, in cuius locum
 suffectus sum, tamen hoc sustinere non possem. Quid er
 go est? faciam omnia sedulo, quæ te sciam velle. Defen
 ditur a Q. Volusio, tuo discipulo: si forte ea res poterit
 adversarios fugare, in eo maxima spes est. Nos, si quid
 erit istic opus, defendes. Cæsar adhuc mihi injuriam fa
 cit: de meis supplicationibus, & rebus gestis Dalmaticis
 adhuc non refert: quasi vero non justissimi triumphi in
 Dalmatia res gesserim. Nam si hoc exspectandum est, dum
 totum bellum conficiam: viginti oppida sunt Dalmatiæ an
 tiqua: quæ ipsi sibi asciverunt, amplius sexaginta. hæc
 nisi omnia expugno, si mihi supplicationes non decernun
 tur, longe alia conditione ego sum, ac ceteri imperatores.
 Ego post supplicationes mihi decretas, in Dalmatiam pro
 fectus sum: sex oppida vi oppugnando cepi: unum hoc,
 quod erat maximum, quater a me jam captum. quatuor
 enim

b) actiones. i) mehercule.

enim turres, & quatuor muros cepi, & arcem eorum totam: ex qua me nives, frigora, imbræ detruerunt: indigneque, mi Cicero, oppidum captum, & bellum jam confectum relinquere sum coactus. Quare te rogo, si opus erit, ad Cæsarem meam causam agas, meque tibi in omnis partes defendendum putes; hoc existimans, neminem te, tui amantiorum habere. Vale. Data non. Decembribus, Narona.

ARGUMENTVM.

11